
HADZI 

Hadkevics, Tarasz Kansztancinavics ; 
Hodkevics (nevének oroszos alakja) ; (Saj-
óéra va, 1912. márc. 5. —): szovjet belorusz 
író. Parasztcsalád fia, taní tóképzőt vég-
zet t , 1929-től szerkesztőségekben dolgo-
zot t , részt ve t t a 2. vi lágháborúban. O í r ó i 
működésé t 1926-ban kezdte, sikert a ra -
t o t t Bratersztva ( 'Testvériség', 1948) c. 
regénye a náci koncentrációs táborokról . 
Ú j a b b regénye: Pisznya Dvini ('A Dv ina 
éneke' , 1972). O Magyarul : 1 elb. (Vályi 
Zs., A legfőbb érték, 1953). Badó György 

Hadlaub [hádlaup], Johannes ; Had-
loub (névvariáns); (13. sz. vége —1340 
előtt) : középfelnémet költő. J ó m ó d ú 
polgárként Zürichben élt, közeli kapcso-
l a tban állt az idősebb és i f j abb Manessé-
vel, a róluk elnevezett s a lovagi költészet 
a lkotásai t t a r ta lmazó kézirat a n y a g á n a k 
gyűj tőivel . O A néme t lovagi költészet 
késői, epigonszerű képviselője. 54 da la 
m a r a d t fenn. Szerelmi l í rá jában egya rán t 
fellelhető a lovagi szerelem klasszikus 
ún. magasztos (hohe Minne) és a Neid-
hart-féle ún. közönséges (niedere Minne) 
felfogása, ill. ábrázolása. I r t még ara tó-
és szüreti dalokat , va lamin t 3 Leich-et. 
Nevé t G. Keller egy novel lá ja t e t t e híres-
sé (a Zürichi novellák c. kötetben) . O 
Kiad . : K . Bar t sch : Schweizer Minne-
sanger ( 'Svájci minnesángerek ' , 1886). 
O Magyarul . 1 — 1 vers (Képes G., A né-
m e t irodalom kincsesháza, anto. , 1941); 
R a d n ó t i M., Szerelmes versek, an to . , 
1941). O írod.: H . Lang: J o h a n n e s 
H a d l a u b (1959). Kanyó Zoltán 

Hadrianus; Publ ius Aelius Hadrianus 
(teljes név); Adrianosz (görögös névalak) ; 
(Italica, a mai Santiponce köz., Spanyolo. , 
i. sz. 76. jan. 24.—Baiae, 138. júl. 10.): 
római császár, lat in ós görög nyelven 
a lkotó író és költő. Traianus örökbe foga-
d o t t f iaként kerül t u ra lomra 117-ben. 
Fe lhagyot t elődei hódí tó pol i t ikájával , és 
megelégedett a birodalom ha t á r a inak a 
biztosításával. Ura lkodásának békeévei-
ben szervezőtehetségóvel megszi lárdí tot ta 
a birodalom belső rendjót , jogviszonyait , 
ú j városokat a lapí to t t . Művószetpárto-
lásának emlékét sok híres alkotás őrzi m a 
is (a római Pan teon ; síremléke — a m a i 
Angyalvár stb.). O Nyugta lanu l tú l -
f ű t ö t t , el lentmondásos egyénisége, sok-
oldalú tehetsége festészethez, zenéhez, 
irodalomhoz egyaránt vonzot ta . A klasszi-
kus normáktól eltérő irodalmi ízlése jó-
vol tából archaikus alkotások — pl. 
Ennius művei — kerül tek elő a feledés-
ből. Filozófusokkal, g rammat ikusokkal , 
asztronómusokkal v i ta tkozot t , á lnéven 
k i ad ta több kötetes, azóta elveszett, la t in 
önéle t ra jzát , megje lente t te szónoklatai-

nak és köl teményeinek g y ű j t e m é n y é t is, 
gúnyos p a m f l e t e t ír t orvosai tuda t lan-
sága ellen. R á n k m a r a d t 8 levelének teljes 
szövege, 6 levéltöredéke, ké t beszédtöre-
dék és tíznél t öbb ep igramma. Ezek kö-
zül legismertebb az a világirodalmi hatású 
ötsoros vers: Animula, vagula, blandu-
la . . ., amelye t halálos ágyán s a j á t lelké-
hez írt, s amelye t Móra F . Aranykoporsó-
jában teljességében idéz (Lelkecske, kó-
borka, d é v a j k a . . .). O írod.: G. Double t : 
Notes sur les oeuvres l i t téraires de l'em-
péreur Hadr i en (1893); R E Aelius 64, 
P . von Rohden (1894); B. W. Henderson: 
The Life and the Pr inc ipa te of the 
Emperor H a d r i a n (1923); B. d'Orge-
val: L ' empereur Hadr ian (1950); H . 
Bárdon: L a l i t te ra ture La t in inconnue 
(2. köt. , 1956); Castiglione L. : Az ókor 
nagyja i (1971). Zsolt Angéla 

Hadus [hádusz] , Joannes ; Hadecke 
(családi név); Hadelius ( lat inosí tot t név); 
(1485 vagy 1490 —1518 u t án ) : latinul 
író német költő. K. Geltis, U . von Hutten 
ós II . von d e m Busche mel le t t a német 
humanizmus korai szakaszának negyedik 
nagy köl tő jeként emlegetik. Lipcsében, 
Wit tenbergben, Odera -Frankfu r tban ta-
nult , megfordul t Greifswaldban, Ros-
tockban, Boroszlóban, K r a k k ó b a n és 
Bécsben, ahol költővé koronázták , és az 
egyetemen is t an í to t t . 1518-ban Olaszo.-
ba ment , ahol nyoma veszett . O Kötetei 
Gamenae ( 'Múzsák' , 1516?) és Elegiarum 
liber primus ('Az elégiák első könyve' , 
1518) c. jelentek meg. Köl tő i elvként 
hangozta t ta , hogy csak az élményeken 
alapuló szerelmi költészet a valódi. Leg-
személyesebb hangúak valóban azok a 
versei, amelyeket egy Sophiának neve-
zett rostocki f ia ta l özvegyhez intézett , 
de az odera - f rankfur t i pes t is járványról 
í rot t elégiája is a német ú j l a t in költészet 
legjobb da rab j a i közé tar tozik . O írod.: 
G. Ellinger: I ta l ien und der deutsche 
Humanismus in der neulateinischen Lv-
rik (1929, ú j kiad. 1969). Tarnai Andor 

Hadzic [hadzsi ty] , Antoni je ; Hadzsics 
Antal (Szabadka, 1831. nov . 20.—Új-
vidék, 1916. jan . 17.): szerb író. A ma-
gyaro.-i szerb kulturális élet vezéregyé-
nisége. Gimnáz iumba Szabadkán és Pes-
ten jár t , a jogot Pesten végezte. A Matica 
srpska t i t k á r a (1859 — 1895), m a j d elnöke 
(1896 — 1911) volt. Az ú jv idék i Szerb 
Nemzeti Színháznál m a j d 50 évig vezető 
beosztásban működö t t . Országgyűlési kép-
viselő volt a magya r pa r l amen tben . A Le-
topis Matice srpske, Matica, Pozoriéte c. 
folyóiratok szerkesztője több éven át . O 
Folyói ra tokban, lapokban ismertetései je-
lentek meg m a g y a r írókról, valamint 
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